

**Landsbygds- och infrastruktur-  
departementet**

Landsbygdsavdelningen, Enheten för  
djur och livsmedel

**Stärkt kontroll av fusk i livsmedelskedjan, SOU 2024:44**

**Inledning**

Utredningens uppdrag har varit att lämna förslag som kan stärka arbetet med att upptäcka och motverka fusk i den jordbruksbaserade livsmedelskedjan i enlighet med kraven i förordning (EU) 2017/625 (kontrollförordningen).

I uppdraget ingår att lämna förslag som säkerställer en fungerande organisation och finansiering som gör det möjligt att identifiera, förhindra och ingripa mot fusk. I uppdraget ingår även att föreslå hur erfarenhets- eller informationsutbyte mellan berörda myndigheter kan möjliggöras, samt ta ställning till om det behövs en ekonomisk sanktion.

**Yttrande**

Förvaltningsrätten har, utifrån de utgångspunkter som domstolen har att beakta, i stort inget att erinra mot det som läggs fram i förslaget.

Den föreslagna lagen om sanktionsavgift kommer dock att få konsekvenser för Förvaltningsrätten i Uppsala som exklusivt forum för överklaganden av påförda sanktionsavgifter. Merkostnaderna för Förvaltningsrätten i Uppsala förväntas enligt utredningen bli så begränsade att de bör kunna rymmas inom befintlig budgetram.

Utredningen konstaterar att det är svårt att uppskatta hur många överklaganden det kan bli fråga om och att de företag som hittills har ertappats bara utgör toppen på ett isberg. Någon mer djuplodande analys har inte gjorts annat än att det över lag är förhållandevis få beslut om sanktionsavgifter som överklagas. Lagstiftningen sägs syfta

till att beivra mer allvarliga överträdelser. Detta innebär att även processen i domstol riskerar att bli tid- och resurskrävande med subjektiva bedömningar, mer likt brottmålsprocessen, även om det inte är fråga om många beslut. Med hänsyn till den stora osäkerhet som föreligger om målens omfattning och hur många ärenden om sanktionsavgift som kan tänkas aktualiseras per år bör rättsutveckling och ökad belastning på domstolen därför noga följas upp.

---

Detta yttrande har beslutats av lagmannen Anna Maria Åslund Nilsson efter beredning av rådmannen Lina Törnqvist.

Anna Maria Åslund Nilsson